
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2014

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723138

CONVITE Nº 001/HRS/2014
PROCESSO Nº 309389/2014

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
1.  HOMOLOGAR o procedimnto licitatório na modalidade 
Convite Nº 001/HRS/2014, do tipo Menor Preço Global, que tem 
como objeto a contratação de empresa de engenharia para 
a execução dos serviços de revitalização e reforma da sala 
de Raio X e pintura do Hospital Regional de Salinópolis.
EMPRESA VENCEDORA:
VENCER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.345.849/0001-46
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 79.019,87 (setenta e nove 
mil,dezenove reais e oitenta e sete centavos)
Salinópolis, 26 de julho de 2014.
Durvalina Serrão Pinto
Diretora
Hospital Regional de Salinópolis

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723409

PORTARIA: 291
Objetivo: TRANSPORTAR OS TÉCNICOS REALIZAR SUPERVISÃO 
DIRETA NOS LABORATÓRIOS QUE REALIZAM BACILOSCOPIA 
PARA TUBERCULOSE, NOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 5º 
CRS (SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, PARAGOMINAS, IPIXUNA DO 
PARÁ, MÃE DO RIO E SANTA MARIA DO PARÁ).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723420

PORTARIA: 292
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR JOSÉ MARIA TRINDADE 
MARINHO QUE IRÁ REALIZAR ATUALIZAÇÃO DE REVISORES EM 
DIAGNÓSTICO DE MALÁRIA E CAPACITAÇÃO EM DOENÇA DE 
CHAGAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 25/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
LACEN/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723631
OBJETO: Aquisição de Material Permanente-EQUIPAMENTOS 
para atender as necessidades deste LACEN-PA, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – SOVEREIGN COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA - (CNPJ: 00.935.689/0002-27)  -  
VALOR: R$ 5.760,00.
02 – SOTELAB SOCIEDADE TÉCNICA DE LABORATÓRIO 
LTDA (CNPJ: 01.115.603/0001-00)  -  VALOR: R$ 1.820,00;
03 – BIOMA CIENTÍFICA LTDA – (CNPJ: 07.993.655/0001-
57)  -  VALOR: R$ 46.750,00;
04 – INDREL IND. REFRIG. LONDRINENSE LTDA  -  (CNPJ: 
78.589.504/0001-86)  -  VALOR: R$ 24.250,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/LACEN/2014 – R$ 
78.580,00
Belém (PA), 30/07/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723632

PORTARIA: 293
Objetivo: BUSCAR O SERVIDOR JOSÉ MARIA TRINDADE 
MARINHO QUE REALIZOU ATUALIZAÇÃO DE REVISORES EM 
DIAGNÓSTICO DE MALÁRIA E CAPACITAÇÃO EM DOENÇA DE 
CHAGAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 05/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 609/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723139

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 626/2013 – GAB/
DG/HOL, publicada no DOE nº 32.477 de 10/09/2013, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega na totalidade dos medicamentos 
quimioterápicos constantes da nota de empenho 2013NE00734 
e 2013NE01241 dentro do prazo estabelecido, referente ao 
Contrato Administrativo nº 038/2013-HOL, que tem como objeto 
o fornecimento de medicamentos quimioterápicos, oriundo do 
Pregão Eletrônico nº 095/2012, por parte da empresa ACCORD 
FARMACÊUTICA LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às 
fl s. 92/96 e o parecer jurídico às fl s. nº 98/101 nos autos do 
Processo nº 2013/382.169.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor correspondente à parte não executada, 
bem como a SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar com o 
Hospital por um período de 01 (um) ano, na forma do art. 87, 
II e III da Lei Federal n.° 8.666/93 e nos termos pactuados na 
cláusula décima primeira, §1º, VIII do Contrato Administrativo n.° 
038/2013 - HOL, imputada à empresa ACCORD FARMACÊUTICA 
LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 64.171.697/0001-46, pelo 
descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral / HOL

PORTARIA Nº 608/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723140

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 654/2013 – GAB/
DG/HOL, publicada no DOE nº 32.481 de 16/09/2013, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual relativo 
às execuções das manutenções preventivas e corretivas, 
referente ao Contrato Administrativo nº 007/2013-HOL, que tem 
como objeto a manutenção preventiva e corretiva em 02 (duas) 
autoclaves a vapor, marca Baumer, oriundo do Pregão Eletrônico 
nº 101/2012, por parte da empresa FGALS EMPREEDIMENTOS 
LTDA EPP.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fl s. 
130/134 e o parecer jurídico às fl s. nº 139/142 nos autos do 
Processo nº 2013/223.372.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor correspondente à parte não executada, 
bem como a SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar com o 
Hospital por um período de 01 (um) ano, na forma do art. 87, 
II e III da Lei Federal n.° 8.666/93 e nos termos pactuados na 
cláusula décima quarta, §1º, VIII do Contrato Administrativo n.° 
007/2013 - HOL, imputada à empresa FGALS EMPREEDIMENTOS 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 14.686.034/0001-96, pelo 
descumprimento contratual
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral / HOL

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723195

Tornar sem efeito a publicação Nº 718213 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE nº 32.686 de 17/07/2014, que trata 
da ERRATA de Reconhecimento de Dívida em favor da empresa 
FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723201

Número: 1
Assinatura: 27/09/2013
Valor: 18.207,00
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0103, para atender as 
despesas do contrato.
Contrato: 172/2013
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723204

Número: 1
Assinatura: 16/10/2013
Valor: 7.014,00
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0103, para atender as 
despesas do contrato.
Contrato: 207/2013
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723212

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709076 DO DOE
 Nº 32.676 DE 03/07/2014

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
EMPRESA: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP
PROCESSO Nº 2014/17941
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de 37 (trinta e sete) 
camas elétricas da marca Mercedes IMEC.
ONDE SE LÊ:
NOTAS FISCAIS Nº 517336, 515962 E 512899
LEIA-SE:
NOTA FISCAL Nº 351
ONDE SE LÊ:
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
LEIA-SE:
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH  CHAVES FÁSCIO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723225

EMPRESA: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME’s.
PROCESSO Nº 2014/240.145.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 24.730,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA, REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 
4010 E 4011, DA COMPETÊNCIA DOS MESES DE NOVEMBRO E 
DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 24.730,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723243

EMPRESA: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de monitoramento individual 
de radiação por dosímetros aos indivíduos ocupacionalmente 
expostos, servidores do CONTRATANTE.
PROCESSO Nº 2014/96.996.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.150,00, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS 
FISCAIS Nº 1013, 1015 E 1019, DA COMPETÊNCIA DOS MESES 
DE OUTUBRO A DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0103
VALOR TOTAL: R$ 1.150,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723284

Contrato: 184-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA ,COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, DE UM 
DIGITALIZADOR DE IMAGEM/CR (RP 21501) - Processo nº 
469275/2013.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 28/07/2014
Vigência: 28/07/2014 a 27/07/2015
Pregão Eletrônico: 41/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: WE-66, 962
CEP. 67140-080 - Ananindeua/PAEmail: fgals.pa@hotmail.com / 
assistec.fgals@hotmail.com
Telefone: 9132737803 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723294

PORTARIA Nº 594/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE 
PAULA LOBO, Médico, matrícula nº 3260747/HOL, ocupante do 


